
Januar 2021   Seite 1Januar 2021   Seite 1   
1. Januar 2021

Moritzburger Gemeindeblatt
Amtsblatt für die Ortsteile Steinbach · Auer · Friedewald · Moritzburg · Reichenberg · Boxdorf

www.moritzburg.de

Ich weiß nicht 
wie es ihnen geht, 
im Januar fehlen mir am 
meisten die Lichter der Ad-
vents- und Weihnachtszeit. In 
den letzten Wochen des vergan-
genen Jahres 2020 wurde wie 
schon immer gelichtelt, wurden die 
Fenster und Vorgärten mit Lichter-
bögen und Christbäumen geschmückt 
und von vielen Hausgiebeln und unseren 
Kirchtürmen glänzten Adventssterne. 
Ganz besonders freue ich mich, dass 
die Freiwillige Feuerwehr in Friedewald 
ihre große, überall hin strahlende Kerze 
wieder installiert hat. 

Und Stück für Stück werden am Anfang 
eines jeden Jahres die Lichter verlöschen 
und die aufwendigen Installationen zu-
rückgebaut. Es ist gut und richtig, dass 
alles seine Zeit hat und eben auch diese 
hell erleuchteten Fenster nur in einer 
bestimmten Jahreszeit zu sehen sind. 
Aber mit den besonderen Erfahrungen, 
die wir alle gemeinsam im abgelaufenen 
Jahr 2020 machen durften, ist es über-
legenswert, etwas von dem Lichterglanz 
ins neue Jahr 2021 mitzunehmen. 

Vieles, was wir uns in 2020 vorge-
nommen hatten, erfüllte sich nicht, und 
vieles, was wir uns für das neue Jahr 
vornehmen bleibt ungewiss. 

Lichterglanz 2021

Vielleicht können wir uns gemeinsam 
immer mal wieder an den Lichterglanz 
der vergangenen Weihnachtszeit erinnern. 
Vielleicht können wir im Jahr 2021 etwas 
genauer hinschauen, wo uns andere ein Licht 
anzünden. Mir fallen sofort die vielen helfen-
den Hände in unseren Moritzburger Alten- und 
Seniorenheimen ein, die Feuerwehrmänner 
und Feuerwehrfrauen, die Erzieherinnen, 
Pädagogen und Musikschullehrerinnen und 
Künstler. Oder vielleicht auch der Nachbar 
und die Nachbarin, die sich im Urlaub um 
Haus, Hof und Katze kümmern oder der 
Freund, die Freundin, die in einer Zeit der 
Verzweiflung und Unsicherheit einfach nur 
zuhören. 

Anfangen mit dem Licht anzünden können 

wir alle bei uns selbst, wenn wir nur ei-
nen Moment versuchen, die Alternativen 
nicht ausschließlich darin zu suchen, dem 
anderen vorzuwerfen was er nicht kann, 
sondern bei sich selbst zu schauen was 
jeder und jede von uns können und wie 
ich mich in meinem Beruf und in meiner 
Freizeit in unsere Gesellschaft einbringe. 
Das Jahr 2021 wird ...



Fo
to

 ©
 D

zi
ur

ek
 .
 A

do
be

 S
to

ck



Seite 2 		  Januar 2021
Information des Bürgermeisters

Gleichstellungs-
beauftragte informiert

Liebe Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde 
Moritzburg, wie immer stehe ich Ihnen im 
persönlichen Beratungs- und Vermittlungsge-
spräch im Rahmen der Gleichstellung jeden 
ersten Dienstag im Monat, 18 bis 19 Uhr, 
im Bürocontainer der Gemeindeverwaltung, 
Zimmer C05, zur Verfügung. 

Ihre Anke Spröh

Sitzungstermine 
Januar 2020 

Technischer Ausschuss am 14.01.2021, 
19.00 Uhr in der Kurfürst-Moritz-Schule, Orts-
teil Boxdorf, Schulstraße 27
Verwaltungsausschuss am 18.01.2021, 
19.00 Uhr in der Kurfürst-Moritz-Schule, Orts-
teil Boxdorf, Schulstraße 27
Gemeinderat am 25.01.2021, 19.00 Uhr in 
der Kurfürst-Moritz-Schule, Ortsteil Boxdorf, 
Schulstraße 27

Aufgrund der aktuellen Situation mit Corona 
kann zum gegenwärtigen Zeitpunkt nicht 
mit Sicherheit bestimmt werden, ob die 
vorgenannten Sitzungen tatsächlich statt-
finden werden.

Kostenlose 
Rentenberatung 

und Hilfe bei der Antragstellung 
aller Rentenanträge

1. jeden 2. Dienstag im Monat, 9 bis 12 Uhr 
im Beratungsraum der Sparkasse Meißen, 
Filiale Moritzburg, Schlossallee, Terminver-
einbarung unbedingt erforderlich bei Frau 
Hunold Telefon 01 51 -11 64 63 40. Frau 
Hunold gibt Hilfestellung beim Ausfüllen 
aller gesetzlichen Rentenversicherungen.

2. jeden Mittwoch ab 9.30 Uhr im ehemaligen 
Reichenberger Gemeindeamt (Versamm-
lungsraum 1. Etage), August-Bebel-Staße 
41 / telefonische Terminvereinbarung un-
bedingt erforderlich unter Frau Dr. Nüske, 
Telefon 03 51 -8 38 38 46

Öffnungszeiten 
der Gemeinde-

verwaltung

Dienstag: 	 9 bis 12 Uhr  
	 und 14 bis 18 Uhr 

Donnerstag: 	 9 bis 12 Uhr  
	 und 14 bis 16 Uhr 

Freitag: 	 9 bis 12 Uhr

Telefon 03 52 07 -8 53-0

Sprechzeiten  
des Friedensrichters

Immer am 2. Donnerstag eines Monats, in 
der Zeit von 17 bis 18 Uhr, in der Gemein-
deverwaltung Moritzburg, Bürocontainer, 
Zimmer C05.

Im Januar 2021 möchte ich Sie wieder über 
einige laufende und abgeschlossene Bau-
arbeiten in unserer Gemeinde informieren. 

In den letzten Monaten des vergange-
nen Jahres konnten, fast unbemerkt für 
die Öffentlichkeit, der Erweiterungsbau am 
Seniorenzentrum Haus Friedensort in Moritz-
burg und ein bestehendes Wohngebäude im 
Steinbacher Albert Schweizer Kinderdorf nach 
grundlegender Sanierung an eine neue Kin-
derdorffamilie zur Nutzung übergeben werden. 

Im kommunalen Baugeschehen konzentrieren 
wir uns in den ersten Wochen des neuen 
Jahres auf die Fertigstellung des Außenbe-
reiches am Erweiterungsbaues neben der 
Reichenberger Kindertagesstätte. Nachdem 
die Abnahme des Gebäudes kurz vor Weih-
nachten über die Bühne ging, planen wir in 
den Februarferien den Umzug der Schulspei-
sung und die Inbetriebnahme des Anbaus. 

Zeitgleich laufen die Rohbauarbeiten am 
Boxdorfer Kinderhaus Kleeblatt auf Hoch-
touren. Dieses Großprojekt, was infolge der 
deutlichen Kostensteigerung auch unseren 
Haushalt vor große Herausforderungen stellt, 
soll zum Ende dieses Jahres fertig sein. Wir 
dürfen gespannt den Fortgang der Bauarbei-
ten und die weitere Entwicklung der Bauko-
sten verfolgen. 

Am dritten Großprojekt gab es noch kurz 
vor Toresschluss des ersten Abschnittes eine 
faustdicke Überraschung. Weil der Planer in 
den Ausschreibungen zum Abbruch der alten 
Moritzburger Mittelschule ein paar wesent-
liche Dinge „vergessen“ hatte, mussten aus 
dem Stegreif 130 T€ aufgetrieben werden. 
Dank des engagierten Agierens unserer Bau- 
und Ordnungsamtsleiterin Frau Lehmann, die  
gemeinsam mit Unterstützern aus unserem 
Ort und unserer Amtsleiterin der Haupt- und 
Finanzverwaltung Frau Voß die schlüssige 
Finanzierungsmöglichkeiten aufzeigte, konnte 
der Gemeinderat nach einer engagierten De-
batte und öffentlichen Befragung des Planers, 
das Problem schlussendlich lösen. 

Nun warten wir gespannt auf den Haushalt 
2021 und den Startschuss für die Ausschrei-

bungen zum neuen Feuerwehrgerätehaus mit 
Rettungswache und Grundschulerweiterung.  
Etwas Geduld werden wir alle noch bis zum 
ersten Spatenstich aufbringen müssen. 

Abgeschlossen werden hingegen im 1. 
Quartal 2021 der Gehwegbau an der Dresd-
ner Straße in Reichenberg und die ersten 
Maßnahmen zum Hochwasserschutz am 
Lockwitzbach im OT Auer. 

... in unseren sechs Ortsteilen eine Menge 
Gelegenheit bieten, ein Licht anzuzünden. 

Ich möchte als Bürgermeister auch in die-
sem Jahr versuchen, mit Ihnen gemeinsam 
unseren Ort, unsere Dorfgemeinschaft zu 
bewahren und weiter zu entwickeln. 

Gemeinsam geht nur, wenn wir miteinander 
und nicht übereinander im Gespräch blei-

Bericht vom Bau

ben. Bitte sprechen Sie mich an, schreiben 
einen Brief oder nehmen Kontakt über die 
E-Mail Adresse rathaus@moritzburg.de auf.  
Ich wünsche Ihnen für die vor uns liegende 
Zeit im beginnenden Jahr 2021 alles Gute 
und Wohlergehen, und dass das eine oder 
andere Licht auch außerhalb der Adventszeit 
für Sie leuchtet. 

Jörg Hänisch, Bürgermeister

Beginn der Arbeiten zum Hochwasserschutz 
am Lockwitzbach OT Auer

Erweiterungsbau Seniorenzentrum 
Haus Friedensort OT Moritzburg

Baustellenschild zur neuen Reithalle 
im OrtsteilMoritzburg

Fortsetzung Titelblatt

Lichterglanz 2021

Über vieles wird im kommenden Jahr zu be-
richten sein, über den Baubeginn der neuen 
Reithalle auf dem Gelände des Sächsischen 
Landgestütes, über die Fertigstellung des 
Hellhauses, über den Brückenbau auf der 
Dorfstraße in Steinbach und die weitere Ent-
wicklung am Gewerbestandort in Boxdorf. Und 
auch das eine oder andere Wohnbauprojekt 
wird sich in unserer Gemeinde entwickeln.  
Denn neben dem Ausbau der Infrastruktur 
und des Gewerbe- und Tourismusstandortes 
Moritzburg, kann sich unsere Gemeinde nur 
gesund weiter entwickeln, wenn sich Men-
schen hier wohlfühlen, die nächsten Gene-
rationen hier dauerhaft bleiben können und 
sich neue Bürgerinnen und Bürger mit ihren 
Familien in unseren sechs Ortsteilen in den 
eigenen vier Wänden ansiedeln.  

Ich wünsche allen Bauleuten, den Planern 
und allen, die an den unzähligen Bauvorhaben 
im kommenden Jahr beteiligt sind, ein gutes 
und vor allem unfallfreies Jahr 2021.

Jörg Hänisch, Bürgermeister



Januar 2021   Seite 3
Informationen aus dem Rathaus

Sehr geehrte Tierhalter, bitte beachten Sie, 
dass Sie als Tierhalter von Pferden, Rindern, 
Schweinen, Schafen, Ziegen, Geflügel, Süß-
wasserfischen und Bienen zur Meldung und 
Beitragszahlung bei der Sächsischen Tier-
seuchenkasse gesetzlich verpflichtet sind.
Die Meldung und Beitragszahlung für Ihren 
Tierbestand ist Voraussetzung für:
-  eine Entschädigung im Tierseuchenfall,
-  die Beteiligung der Tierseuchenkasse an 
 den Kosten für die Tierkörperbeseitigung
-  die Gewährung von Beihilfen durch die Tier-
 seuchenkasse.
Der Tierseuchenkasse bereits bekannte Tier-
halter erhalten Ende Dezember 2020 einen 
Meldebogen per Post. Sollte dieser bis Mitte 
Januar 2021 nicht bei Ihnen eingegangen 
sein, melden Sie sich bitte bei der Tierseu-

Tierbestandsmeldung 2021
Bekanntmachung der Sächsischen Tierseuchenkasse (TSK)

- Anstalt des öffentlichen Rechts -

chenkasse um Ihren Tierbestand anzugeben.
Tierhalter, welche ihre E-Mail- Adresse bei der 
Tierseuchenkasse autorisiert haben, erhalten 
die Meldeaufforderung per E-Mail.

Auf dem Meldebogen oder per Internet sind 
die am Stichtag 1. Januar 2021 vorhandenen 
Tiere zu melden. Sie erhalten daraufhin Ende 
Februar 2021 den Beitragsbescheid.

Ihre Pflicht zur Meldung begründet sich 
auf § 23 Abs. 5 des Sächsischen Ausfüh-
rungsgesetzes zum Tiergesundheitsgesetz 
(SächsAGTierGesG) in Verbindung mit der 
Beitragssatzung der Sächsischen Tierseu-
chenkasse, unabhängig davon, ob Sie Tiere 
im landwirtschaftlichen Bereich oder zu pri-
vaten Zwecken halten.

Darüber hinaus möchten wir Sie auf Ihre 
Meldepflicht bei dem für Sie zuständigen 
Veterinäramt hinweisen.

Bitte unbedingt 
beachten:

Auf unserer Internet-
seite erhalten Sie weitere Informationen zur 
Melde- und Beitragspflicht, zu Beihilfen der 
Tierseuchenkasse sowie über die Tierge-
sundheitsdienste. Zudem können Sie als 
gemeldeter Tierhalter u. a. Ihr Beitragskonto 
(gemeldeter Tierbestand der letzten 3 Jah-
re), erhaltene Beihilfen, Befunde sowie eine 
Übersicht über Ihre bei der Tierkörperbesei-
tigungsanstalt entsorgten Tiere einsehen.
Sächsische Tierseuchenkasse
Anstalt des öffentlichen Rechts
Löwenstraße 7a · 01099 Dresden
Telefon  03 51 -80 60 80
Telefax  03 51 -80 60 835
info@tsk-sachsen.de 
www.tsk-sachsen.de

Der Gemeinderat der Gemeinde Moritzburg 
hat in öffentlicher Sitzung am 23.11.2020 
folgende Satzung beschlossen:

Satzung
zur Aufhebung Satzung der Gemeinde 
Moritzburg über die entrichtung einer 
Fremdenverkehrsabgabe (Fremdenver-

kehrsabgabesatzung) in der Fassung vom 
27.11.2006 (Aufhebungssatzung)

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für 
den Freistaat Sachsen (SächsGemO) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 9. März 
2018 (SächsGVBl. S. 62), die zuletzt durch 
Artikel 3 des Gesetzes vom 15. Juli 2020 
(SächsGVBl. S. 425) geändert worden ist 
sowie §§ 2, 7 Abs. 2, 39 b des Sächsischen 
Kommunalabgabengesetzes (SächsKAG) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 9. 
März 2018 (SächsGVBl. S. 116), das durch 
Artikel 2 Absatz 17 des Gesetzes vom 5. 
April 2019 (SächsGVBl. S. 245) geändert 
worden ist, hat der Gemeinderat der Ge-
meinde Moritzburg am 23.11.2020 folgende 
Aufhebungssatzung beschlossen:

Öffentliche Bekanntmachung
Artikel 1

Aufhebung der Satzung
Die Satzung über die Entrichtung einer Frem-
denverkehrsabgabe (Fremdenverkehrsabga-
besatzung) der Gemeinde Moritzburg in der 
Fassung vom 27.11.2006 wird aufgehoben.

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.01.2017 in Kraft.

Moritzburg, den 

gez. Jörg Hänisch 
Bürgermeister der Gemeinde Moritzburg 

Hinweis nach § 4 Abs. 4 der Gemeindeord-
nung für den Freistaat Sachsen (SächsGemO) 
Nach § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO gel-
ten Satzungen, die unter Verletzung von 
Verfahrens- und Formvorschriften zustande 
gekommen sind, ein Jahr nach ihrer Bekannt-
machung als von Anfang an gültig zustande 
gekommen. Dies gilt nicht, wenn 

1.  die Ausfertigung der Satzung nicht oder 
 fehlerhaft erfolgt ist, 
2.  Vorschriften über die Öffentlichkeit der 

Sitzungen, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind, 

3.  der Bürgermeister dem Beschluss nach 
§ 52 Abs. 2 SächsGemO wegen Gesetz-
widrigkeit widersprochen hat, 

4.  vor Ablauf der in § 4 Abs. 4 Satz 1 Sächs
 GemO genannten Frist 

a)  die Rechtsaufsichtsbehörde den Be-
 schluss beanstandet hat oder 
b) die Verletzung der Verfahrens- und 

Formvorschriften gegenüber der Ge-
meinde unter Bezeichnung des Sach-
verhaltes, der die Verletzung begrün-
den soll, schriftlich geltend gemacht 
worden ist. 
Ist eine Verletzung nach den Ziffern 3 
oder 4 geltend gemacht worden, so 
kann auch nach Ablauf der in § 4 Abs. 
4 Satz 1 SächsGemO genannten Frist 
jedermann diese Verletzung geltend 
machen. 

Amtliche Bekanntmachungen

Notarzt / Feuerwehr:  112

Rettungsleitstelle: 03 51 -50 121-0

Brandmeldeanlagen:  03 51 -19 296

Krankentransport:  03 51 -19 222

feuerwehr@dresden.de
Anmerkung: Es werden grundsätzlich alle 
Telefongespräche der Leitstelle Dresden 
aufgezeichnet.

erreichbarkeit der Regionalleitstelle Dresden –

Medizinische Bereitschaftsdienste für das Gemeindegebiet

Notrufnummer des kassenärztlichen 
Hausbesuchsdienstes
Vermittlung von dringenden ärztlichen Haus-
besuchen außerhalb der Sprechzeiten des 
Haus- oder Kinderarztes
Telefon 116 117

Weitere Informationen unter:
www.kvs-sachsen/suche-nach-aerzten-und-
psychotherapeuten/bereitschaftsdienste-
im-direktionsbezirk-dresden/landkreis-
meissen.de

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Auskünfte unter: www.zahnaerzte-in-
sachsen.de/Informationen für Patienten 
Die Bereitschaftzeiten erfahren Sie vom 
Anrufbeantworter Ihres Zahnarztes.

Apothekennotdienst-Hotline 
der deutschen Apotheker
Telefon 0800 00 22833 kostenlos aus 
dem deutschen Festnetz oder 
22833 vom Handy (max. 69 Cent/Min.)
www.apotheken.de/apothekensuche

Für Inhalt, Vollständigkeit und Richtigkeit besteht keine Gewähr



Seite 4 		  Januar 2021
Nicht amtlicher Teil – Aus der Region

Ab dem 11. Januar 2021 können sich Schüler 
wieder zur SCHAU REIN!-Woche der offenen 
Unternehmen Sachsen unter www.schau-rein-
sachsen.de anmelden. Die sachsenweite 
Initiative bietet vom 8. bis 13. März 2021 
Schülern ab der 7. Klasse der Oberschulen, 
der Gymnasium und Förderschulen die Mög-
lichkeit, Einblicke in den Arbeitsalltag von 
über 210 Unternehmen und Institutionen aus 
dem Landkreis Meißen zu gewinnen und sich 
frühzeitig über Ausbildungs- und Studienan-
gebote sowie berufliche Perspektiven in der 
Region zu informieren. 

Vielfältige Angebote, wie Betriebsbe-
sichtigungen, Technikvorführungen oder 
die Herstellung kleiner Werkstücke geben 
Schülern die Gelegenheit herauszufinden, 
welche Arbeitsabläufe und Tätigkeiten sie in 
ihrem Wunschberuf erwarten und ob diese 
den eigenen Interessen und Stärken ent-
sprechen. Geschäftsführer, Mitarbeiter und 
Auszubildende geben dabei gern Auskunft 
über Anforderungen und Voraussetzungen 
für den jeweiligen Beruf.

Für einzelne Kommunen des Landkreises 
Meißen werden SCHAU REIN!-Tage (siehe 
Internetlinks in Infobox) angeboten, so dass 
die Schüler mehrere Berufsbilder auch in 
ihrem Heimatort erkunden können.

Nach den Weihnachtsferien werden an alle 
Schülergruppen SCHAU-REIN!-Magazine ver-
teilt, in denen sie die Angebote im Landkreis 
Meißen und zu den SCHAU REIN!-Tagen sowie 
zahlreiche zusätzliche Informationen rund um 
die SCHAU REIN!-Woche finden.

Buchungsstart für SCHAU REIN!–Woche der offenen Unternehmen Sachsen

  8.3.2021 	 SCHAU REIN!-Tag in Riesa	 www.t1p.de/Rie-2021
  8.3.2021 	 SCHAU REIN!-Tag in Lommatzsch	 www.t1p.de/Lom-2021
  9.3.2021 	 SCHAU REIN!-Tag in Ebersbach	 www.t1p.de/Ebe-2021
  9.3.2021 	 SCHAU REIN!-Tag in Großenhain	 www.t1p.de/Grh-2021
  9.3.2021 	 SCHAU REIN!-Tag in Gröditz	 www.t1p.de/Groe-2021
10.3.2021 	 SCHAU REIN!-Tag in Klipphausen	 www.t1p.de/Klip-2021
10.3.2021 	 SCHAU REIN!-Tag in Meißen	 www.t1p.de/Mei-2021
10.3.2021 	 SCHAU REIN!-Tag in Nossen	 www.t1p.de/Nos-2021
11.3.2021 	 SCHAU REIN!-Tag in Radeburg	 www.t1p.de/Rbg-2021
11.3.2021 	 BiT Coswig/Radebeul	 www.t1p.de/BIT-2021

Noch ist auf dem Gelände auf der Köhlerstra-
ße 53, wo das neue Schulgebäude geplant 
ist, nicht viel zu sehen, doch die Vorberei-
tungen für das Freie Gymnasium Weinböhla 
laufen bereits auf Hochtouren. Im September 
startet der Schulbetrieb zunächst mit zwei 
5. Klassen. 

Das Freie Gymnasium Weinböhla bietet 
Schüler*innen die Möglichkeit, einen sprach-
lichen oder einen sportlichen Schwerpunkt 
zu wählen, außerdem kann ab der 10. Klas-
se auch Astronomie als Konzeptfach belegt 
werden. Hierfür bekommt die Schule sogar 
eine eigene Sternwarte. Zudem wird großer 
Wert auf Medienkompetenz und sicheren 
Umgang mit digitalen Medien gelegt, weshalb 
interaktive Smartboards sowie Tablets für 
die Schüler*innen zur Standardausstattung 
gehören. 

Auch Internationalität spielt, wie bei allen 
Einrichtungen des internationalen Bildungs-
netzwerks, eine wichtige Rolle: „Wir wollen 
unsere Schüler*innen zu Weltoffenheit, 
Respekt und Toleranz erziehen und Demo-
kratiebewusstsein entwickeln“ so Florian 

Foltin, Gründungsschulleiter und derzeit noch 
Sport- und Geschichtslehrer am Musikalisch-
Sportlichen Gymnasium in Leipzig.

In Weinböhla möchte das mittlerweile vierte 
Gymnasium der Rahn Education in Deutsch-
land neue, moderne und zeitgemäße Lernwe-
ge gehen: weg vom strikten Frontalunterricht, 
der für Schüler*innen in der Regel wenig 
motivierend ist, und hin zu einem individua-
lisierten Unterricht, der zum selbstständigen 
Lernen anregt. Nicht die Lehrkraft legt den 
Lösungsweg fest, sondern Lernende werden 
durch vielfältige Methoden zur eigenständigen 
Lösung angeleitet.

Aktuell steht für die 
neue Schule vor allem 
die Personalsuche im 
Fokus; ein kleines 
Team hat Schulleiter 
Florian Foltin bereits 
zusammengestellt, 
es werden aber noch 
weitere engagierte 
Lehrer*innen für das 
Kollegium gesucht.

Freies Gymnasium Weinböhla der Rahn Education startet Betrieb im Sommer 2021
Auch in den Klassen sind noch ein paar 
wenige Plätze für neue Schüler*innen frei. 
Interessierte Eltern können sich persönlich 
beraten lassen, weitere Informationen und 
das Anmeldeformular finden sich auf der 
Internetseite.

Daphna Dreifuss

Redaktion & Contentmanagement
Dr. P. Rahn & Partner 
Schulen in freier Trägerschaft 
gemeinnützige Schulgesellschaft mbH 
04103 Leipzig



Januar 2021	  	 Seite 5
Nicht amtlicher Teil – Aus der Region

Im Winter und bei frostigen Temperaturen kön-
nen Abfälle im Behälter festfrieren. Deshalb 
sollten diese nicht lose in den Abfallbehälter 
gelangen. Die Restabfälle können in festver-
schlossene Kunststofftüten entsorgt werden. 
Bioabfälle dürfen so nicht entsorgt werden: 
diese sollte in Zeitungspapier eingewickelt 
werden. Bitte keine Kunststofftüten, auch 
keine biologisch abbaubaren Tüten verwen-
den. Papiertaschentücher, Papierservietten, 
Küchenkrepppapier und Eierkartons aus Pap-
pe können auch in die Biotonne – sie saugen 
zusätzlich die Feuchtigkeit auf. Der Bioabfall 
sollte nicht zusätzlich gepresst oder gedrückt 
werden. Gegen Anfrieren des Deckels kann 
Pappe dazwischen gelegt werden. Wenn die 
Möglichkeit besteht, sollten die Abfallbehälter 
möglichst frostfrei, zum Beispiel in der Gara-
ge oder unter dem Vordach, aufbewahrt und 
erst am Tag der Abfuhr bereitgestellt werden. 
Ein Abfallbehälter mit festgefrorenem Inhalt 
kann oftmals nicht vollständig geleert werden. 
Durch verstärktes Rütteln des Behälters am 
Müllfahrzeug kann dieser reißen. Wer sicher 
gehen will, dass sein Behälter problemlos 
geleert werden kann, sollte kurz vor der Lee-
rung prüfen, ob der Inhalt locker darin liegt. 
Falls nicht, sollte er von der Behälterwand 
gelöst werden. Den Müllwerkern ist dies aus 
zeitlichen Gründen nicht möglich. Weiterhin 
sollte beachtet werden, dass keine heiße 
Asche in den Restabfallbehälter gehört. Die 
Asche muss ausgekühlt sein und in einem 

Abfallentsorgung im Winter
geschlossenen Behälter oder in einer Tüte 
entsorgt werden. Lose Asche haftet am Be-
hälter an und beschädigt diese in Verbindung 
mit Wasser. Das führt dann ebenfalls dazu, 
dass der Behälter sich nicht vollständig ent-
leeren lässt. Bei Beschädigung der Behälter 
durch falsches Befüllen haftet grundsätzlich 
der Nutzer. Eine gebührenfreie Nachholung 
der Leerung oder Gebührenminderung bei 
unvollständig entleerten Behältern ist sat-
zungsrechtlich nicht möglich.

Schnee und Eisglätte können allen Ver-
kehrsteilnehmern extreme Schwierigkeiten 
bereiten und das öffentliche Leben teilweise 
lahmlegen. Dann sind wenig geräumte und 
gestreute Straßen, nicht ausreichend ge-
räumte Neben- und Anwohnerstraßen, spie-
gelglatte steilere Straßen, zu eng geräumte 
Fahrspuren für das Entsorgungsfahrzeug an 
der Tagesordnung. Hier ein paar Tipps, wenn 
die Abfallentsorgung dann zeitweise nicht 
mehr funktionieren kann:

Tipp 1
•	Gibt es jedes Jahr witterungsbedingte Pro-

bleme wegen der Wohnlage, lieber gleich 
einen zusätzlichen Restabfallbehälter als 
Reserve nutzen.

Tipp 2
• Bei vollen Restabfallbehältern können zu-

sätzlich ZAOE-Restabfallsäcke verwendet 
werden. Diese sind gegen eine Gebühr bei 
allen Stadt- und Gemeindeverwaltungen, 

auf den ZAOE-Wertstoffhöfen, Umladesta-
tionen und in der Geschäftsstelle des Ver-
bandes erhältlich. Die Abholung ist mit dem 
Erwerb der Säcke bereits abgegolten. Bei 
wieder funktionierender Müllabfuhr können 
diese Säcke neben den Restabfallbehältern 
am Entleerungstag bereitgestellt werden.

Tipp 3
•	Papierbehälter und die Gelben Säcke 

sollten im Grundstück so lange zwischen-
gelagert werden, bis sich die Verkehrsbe-
dingungen wieder entspannt haben. Bei 
fehlendem Platz können Papier und Pappen 
notfalls auch auf dem Wertstoffhof abge-
geben werden.

Tipp 4
•	Im Falle von unzureichend beräumten 

Nebenstraßen können die Rest- und Bioab-
fallbehälter auch an die nächste beräumte 
Hauptstraße gestellt werden.

Die Anwohner sollten sich zudem auf den 
Internetseiten des Verbandes unter www.
zaoe.de oder in der Tagespresse informieren.
Geschäftsstelle des ZAOE
Telefon 03 51 -40 40 450
info@zaoe.de · www.zaoe.de



Seite 6 		  Januar 2021
Nicht amtlicher Teil – Veranstaltungen

Schlossallee 3b · 01468 Moritzburg
Telefon 03 52 07 -85 40

info@kulturlandschaftmoritzburg.de
www.kulturlandschaft-moritzburg.de

Aschenbrödel kommt
wieder nach Moritzburg

Im vergangenen Jahr wurde das Musical „Drei 
Haselnüsse für Aschenbrödel“ direkt am 
Schloss Moritzburg aufgeführt. Die Begeis-
terung über den Spielort und das Musical 
waren so groß, dass alle Vorstellungen aus-
verkauft waren und der eine oder andere 

AusStellungen & Führungen

Aufgrund der Corona-Pandemie haben wir 
vorerst bis 31. Januar 2021 geschlossen. 
(Änderungen vorbehalten)

Besucherservice Schloss Moritzburg 

Telefon 03 52 07 - 8 73 18 
moritzburg@schloesserland-sachsen.de
www.schloss-moritzburg.de 

keine Chance hatte, sich das Musical anzu-
sehen. Für 2021 kommt das Musical wieder 
ins Schloss Moritzburg zurück und wird im 
Juli 2021 aufgeführt.
Wann: 	 3. bis 25. Juli 2021
	 außer montags
	 Alle Termine siehe Internetseite!
	 18.00 bis 19.50 Uhr
Preis	 Erwachsene 26 €, Kinder 18 €
	 Onlineticket
Für Kinder ab 5 Jahren geeignet.
Momentan sind wir in Abstimmungen mit den 
Landesbühnen Sachsen, dass der Karten-
verkauf in Zukunft auch über die Moritzburg 
Information erfolgen kann. Wir hoffen, dass 
der Ticketverkauf ab Anfang des Jahres 2021 
in der Moritzburg Information möglich ist.

Hengstparade Moritzburg 
Tickets erhältlich

Die Tickets zu den diesjährigen „Hengstpa-
raden“ und für die Veranstaltungen „Musik 
und Hengste“ können Sie in der Moritzburg 
Information erwerben.

Die Hengstparaden finden 2021 am Sams-
tag, 11. September, Sonntag, 19. September 
und Samstag, 25. September statt. Die Ver-
anstaltungen „Musik und Hengste“ werden 
am Samstag, 21. August und am Sonntag, 
22. August 2021 durchgeführt.

Seien Sie dabei, wenn kraftvolle Hengste 
und atemberaubende Akrobatik auf dem 
Hengstparadeplatz in Moritzburg gezeigt wer-

den. Die Pferdeparaden des sächsischen 
Landgestüts sind ein wahrer Publikumsma-
gnet und ziehen jährlich ca. 30.000 Besucher 
in ihren Bann.

Wir wünschen allen Bürgern, Lesern und 
Gästen ein frohes und gesundes sowie 

glückliches neues Jahr 2021! 

Wir freuen uns, Sie auch in diesem Jahr 
begrüßen zu dürfen und Ihren Besuch in 
Moritzburg zu einem besonderen Erlebnis 
werden zu lassen. Egal ob für Jung oder Alt, 
kulturell, aktiv, kreativ oder naturnah, für 
jeden Geschmack ist etwas dabei!

Ihr Team von der Moritzburg Information



Januar 2021	  	 Seite 7
Nicht amtlicher Teil – Veranstaltungen

ein bewegtes und für uns alle nicht ganz 
einfaches Jahr ist zu Ende gegangen. Mit 
Zuversicht und Hoffnung wollen wir mit Ihnen 
gemeinsam, liebe Moritzburger Bürgerinnen 
und Bürger, in das neue Jahr gehen. Dafür 
wünschen wir Ihnen Mut, Kraft und werden/
bleiben Sie gesund!

Im Rückblick auf das vergangene Jahr 
können wir uns freuen, dass wir im Ort nun 
endlich Hundetoiletten vorfinden. Liebe Mo-
ritzburger Hundehalter, nutzen Sie das neue 
Angebot!

Aus der Gemeindeverwaltung liegt die In-
formtion vor, dass 2021 die Pferdestand-
bilder nun endlich restauriert werden können. 
Auch freuen wir uns, dass mit dem Abriss der

Ortschaftsrat Moritzburg

Liebe Moritzburgerinnen und Moritzburger,
alten Mittelschule der Baustart zum neuen 
Feuerwehrgerätehaus begonnen hat. Parallel 
dazu werden wir die Entwicklung der Stra-
ßenkonzeption zum Feuerwehrgerätehaus 
verfolgen und uns in den Arbeitskreisen aktiv 
beteiligen.

Die Entwicklung und Gestaltung des Orts-
entwicklungskonzepts wurde auch von uns 
Ortschaftsratsräten aktiv begleitet. Nun liegt 
die Endfassung zur Lesung vor. Sie können 
diese auf der Hompage der Gemeinde Moritz-
burg sowie alle weiteren gemeindebezogenen 
Themen/Konzepte einsehen.

2021 wollen wir einen gemeinschaftlichen 
Frühjahrsputz für Moritzburg durchführen. 
Dazu werden wir zeitnah mit Vereinen, Institu-

tionen, gemeinschaftlichen Einrichtungen und 
auch an die Bürgerinnen und Bürger herantre-
ten. Als Termin würden wir den 24.04.2021 
vorschlagen. Der Termin gilt erst mal nur als 
Orientierung.

Wir Ortschaftsräte sind natürlich weiterhin 
offen für Ihre Hinweise, Anregungen, Ideen, 
Kritiken und danken allen Bürgern, die uns in 
unserer Arbeit unterstützen. Nutzen Sie alle 
öffentlichen Einladungen der Gemeindever-
waltung und des Ortschaftsrates, um sich 
aktiv an der Weiterentwicklung und Gestal-
tung unseres Ortes zu beteiligen.

Bleiben Sie gesund!
Ihr Moritzburger Ortschaftsrat

Verkehrsteilnehmer-
schulung in Reichenberg

Liebe Einwohnerinnen und Einwohner, die 
für Donnerstag, dem 28. Januar geplante 
VK-Schulung fällt aus aktuellem Anlass aus.
In Erwartung auf eine erneute rege Beteiligung 
an den künftigen Schulungen verbleibe ich 
deshalb mit freundlichen Grüßen

Reinhard Hahmann

Seniorentreff Reichenberg
Liebe Seniorinnen, liebe Senioren, aufgrund 
der derzeitigen Lage können wir noch nicht 
sagen, ab wann im neuen Jahr der Rentner-
treff wieder stattfinden wird.

Januar fällt erst einmal aus. Sobald sich die 
Situation ändert, rufen wir alle an. Erhalten 
Sie keinen Anruf, fällt es weiter aus. Wir hof-
fen sehr, dass wir doch bald wieder beginnen 
können und freuen uns schon darauf.

Mit lieben Grüßen
Marion Hübner

Nicht amtlicher Teil – Ortsteile

Kameradschaftsverein Freiwillige 
Feuerwehr Boxdorf e.V.

Keine Weihnachtsbaum-
verbrennung

Ein Jahresanfangsfeuer 2021 kann un-
ter Berücksichtigung der Auswirkungen 
wegen der COVID 19 Pandemie leider 
nicht stattfinden.

Damit entfällt auch die Möglichkeit, 
ausgediente Weihnachtsbäume im Ge-
lände der Boxdorfer Turnhalle abzulegen.

Eure Kameradinnen und Kameraden 
der Freiwilligen Feuerwehr Boxdorf sowie 
alle Mitglieder des Kameradschaftsver-
ein Freiwillige Feuerwehr Boxdorf e.V.
www.feuerwehr-boxdorf.de

Liebe Anwohner, 
genießen Sie weiterhin den Blick 

auf Schloss Moritzburg, 
das Fasanenschlösschen 

oder den Leuchtturm. 
Die Teich- und Waldlandschaft in 

wunderschönem winterlichen 
Gewand lädt weiterhin zu einem 

Spaziergang ein.

Bleiben Sie gesund.



Seite 8 		  Januar 2021

Bücherstube Moritzburg

Nicht amtlicher Teil – Ortsteile

Für das Jahr 2021 wünsche 
ich allen vor allem Gesund-
heit und Zuversicht. In der 
Bibliothek soll alles so blei-
ben – jeden Monat stelle ich 
gern wieder neue Bücher vor 
und hoffe auf viel Interesse 
an einem Besuch in der Bi-
bliothek. 

Als erstes sollen es im 
neuen Jahr neue Bücher 
für Kinder sein z.B. aus der 
Reihe „Die drei??? Kids“ 
mit „Gefahr im Dschungel“ 
und „Seeschlangen-Spuk“. 
Aber auch Sachbilderbücher 

zum Vorlesen und Staunen aus der 
Reihe „Kleine Welt-Entdecker“ 
wie „Unser Wald“ und „Unsere 
Erde“ und aus der bekannten Rei-
he „Was ist Was“ 
der Titel „Geniale 
Tiere und ihre 
Tricks“ mit über 
700 Fotos wer-
den Kinder zum 
Staunen bringen. 

Und nun zu 
dem neuen Roman von Charlotte 
Link „Ohne Schuld“, der wieder ein 
spannender und überraschender 
Thriller ist. Die Ermittlerin Kate Lin-
ville wechselt die Stelle, um wie-
der mit ihrem Kollegen Caleb Hale 
zusammenzuarbeiten, der aber bald wegen 

Trunkenheit vom Dienst sus-
pendiert wird.  Aber noch be-
vor sie richtig loslegen kann, 
ist sie schon mitten drin in 
einem komplizierten Fall 
und gerät dabei mit ihrem 
neuen Kollegen in tödliche 
Gefahr, denn sie haben es 
mit einem Psychopathen zu 
tun, der eine vermeintliche 
Schuld rächen will.

Als die Gleesons und die Stanho-
pes in dieselbe Nachbarschaft ziehen, 
scheinen die Weichen für ein freund-
schaftliches Miteinander gestellt, sind 
die beiden Familienväter zudem Kolle-

gen bei der New Yorker Polizei. 
Das ist der Anfang von Mary Beth 
Keanes Roman „Wenn du mich 
heute wieder fragen würdest“. Lena 
Gleeson fühlt sich in der neuen Gegend 
ein wenig einsam und versucht mit Anne 
Stanhope Freundschaft zu schließen. 
Doch deren kühle, distanzierte Art ver-

hindert jeden Kontakt. Erst ihre Kinder 
bringen sie wieder miteinander in Ver-
bindung. Lenas jüngste Tochter Kate 
und Annes einziger Sohn Peter sind 
von Anfang an unzertrennlich. Aber 
ihre aufkeimende Liebe wird auf eine 
harte Probe gestellt, als eine Tragödie 
beide Familien für lange Zeit ausein-
anderreißt.

Eine wundervolle und emotionale Ge-
schichte, bei der man jeden Charakter einfach 

nur mögen kann, hat Verena 
Kessler mit „Die Gespen-
ster von Demmin“ geschrie-
ben. 1945 haben sich in 
der Kleinstadt Demmin vor 
allem Frauen mit Kindern 
in der Peene ertränkt, um 
sich vor der vorrückenden 
russischen Armee zu schützen. Das ist die 

Hintergrundgeschichte. In diesem 
Roman geht es aber hauptsächlich 
um die 15-jährige Larry, die in der 
heutigen Zeit in Demmin lebt und 
ihr ganzes Leben mit der Geschich-
te ihrer Heimatstadt konfrontiert ist. 
Ihr Traumberuf ist Kriegsreporterin 
und sie bereitet sich mit den unge-
wöhnlichsten Übungen darauf vor. 
Dann ist noch Larrys Nachbarin. 

Eine alte, nette Dame, die in ein Altersheim 
umziehen muss. Während sie ihre Wohnung 
ausräumen lässt, erinnert sie sich an das 
schreckliche Ereignis von damals, denn sie 
ist eine der überlebenden und hat den Mas-
senselbstmord miterlebt. Trotz des Themas 
ist der Roman witzig, abgründig, lebendig – 
einfach lesenswert.

Wenn sie die Bücher (oder noch viele ande-
re) lesen wollen, dann besuchen sie gern don-
nerstags von 14 bis 18.30 Uhr die Bibliothek 
der Gemeinde auf der Bahnhofstraße 9 im 
Gelände des Ev.-Luth. Ausbildungszentrum. 
Telefon 03 52 07 -8 43 34

Gisela Reimann



Januar 2021	  	 Seite 9
Nicht amtlicher Teil – Vereine

TSV Reichenberg/Boxdorf e.V.

Abteilung Judo

Der TSV Reichenberg/Boxdorf e.V., Abteilung 
Judo, wünscht allen Sportlern, Freunden und 
Unterstützern ein gutes, erfolgreiches und 
vor allem gesundes Jahr 2021. 

Abteilungsleitung der Abt. Judo des TSV 
Reichenberg/Boxdorf e. V.

Für Vollständigkeit und 
Richtigkeit der Inhalte 
des Gemeindeblattes 
übernimmt die Redak-
tion keine Verantwor-
tung. Für die sachliche  
Richtigkeit ist der  
Verfasser verantwortlich.  
Der Inhalt der veröffent-
lichten Beiträge spiegelt 
nicht in jedem Fall die 
Meinung der Redaktion 
wider.  
Die Redaktion behält 
sich vor, Artikel gekürzt  
zu veröffentlichen.  
Es besteht kein 
Anspruch auf Veröffent-
lichung.

Moritzburger Gemeindeblatt Nr. 01/2021
Herausgeber: Gemeinde Moritzburg, Schlossallee 22, Moritzburg

Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeister Jörg Hänisch

Redaktion: R. Böttcher, H. Naumann, U. Elsner, 
C. Hofeditz, T. Bauschke, U. Meißner

Artikelannahme bis 8. des Vormonats: 
per Mail an die Gemeindeverwaltung: 
monatsblatt@moritzburg.de 

Anzeigenannahme bis 8. des Vormonats sowie Druck:  
B. Krause GmbH, Radebeul  
Telefon 03 51 -83 72 40, moritzburg@b-krause.de

Satz: TB-Medien, Schulstraße 12, 01468 Boxdorf 
Telefon 03 51 -888 27 441, info@tb-medien-dresden.de

Fotos: Gemeinde Moritzburg, Adobe Stock, Depositphoto, 
TB-Medien, Carlo Böttger

Nächste Redaktionssitzung: Donnerstag, 21. Januar 2021, 
18.30 Uhr, Haus des Gastes, 1. OG

Im
p

ressum








Kostenlose Kleinanzeigen unter: 
https://moritzburg.b-krause.de

Suche Katzenfreund in Moritzburg der in 
meiner Abwesensentheit meine Katze ge-
gen Entgelt versorgt 01 51 -14 47 10 69



Seite 10   Januar 2021
aus den Kirchgemeinden

SCHWESTERKIRCHGEMEINDEN
Moritzburg und Reichenberg

Jahreslosung:
„Jesus Christus spricht: Seid barmherzig, 

wie auch euer Vater barmherzig ist!“ Lukas 6,36

Monatsspruch: 
„Viele sagen: „Wer wird uns Gutes sehen lassen?“ 

Herr, lass leuchten über uns das licht 
deines Antlitzes.“  Psalm 4,7

GOTTeSDIeNSTe 

Moritzburg
soweit nicht anders angegeben in der Kirche

Reichenberg
soweit nicht anders angegeben in der Kirche

1. Januar
Neujahr

17.00 uhr Neujahrsandacht
in der Kirche Moritzburg mit Pfarrer Albani

3. Januar
Epiphanias

9.30 uhr Gemeinsamer Gottesdienst
in der Reichenberger Kirche mit Pfarrer Lüdeking

10. Januar
1. Sonntag nach 
Epiphanias

9.30 uhr Gottesdienst 
Pfarrer Lüdeking und Vikar Kreß

11.00 uhr Gottesdienst 
Pfarrer Lüdeking und Vikar Kreß

17. Januar
2. Sonntag nach 
Epiphanias

11.00 uhr Gottesdienst
Pfarrer Lüdeking

9.30 uhr Gottesdienst 
Pfarrer Lüdeking

24. Januar
3. Sonntag nach 
Epiphanias

9.30 uhr Gottesdienst
Pfarrer Lüdeking 

11.00 uhr Gottesdienst 
Pfarrer Lüdeking

31. Januar
Letzter Sonntag 
nach Epiphanias

11.00 uhr Gottesdienst 
Pfarrer Lüdeking

9.30 uhr Gottesdienst
Pfarrer Lüdeking

Angedacht
Ausgelaugt. Müde. Gereizt. Und dann:
„Seid barmherzig!“ – Gern, aber wie soll 
ich das auch noch schaffen? 

Das letzte Jahr hat uns allen viel ab-
verlangt. Und es wird uns auch in diesem 
Jahr viel abverlangt werden. Wir spüren es, 
wenn wir anderen Menschen begegnen. 
Allzu oft prallen Vorstellungen aufeinander, 
zerplatzt die Geduld an gegensätzlichen 
Wahrheiten. Da klingt der Ruf der Jahres-
losung doch wie eine Zumutung. 

Vielleicht liegt das Geheimnis – wie so 
oft – hinter der plakativen Schlagzeile: „Wie 
auch euer Vater barmherzig ist.“ Chris-
tus verspricht uns, dass Gott, der Vater 
und Mutter ist, schon längst barmherzig 
mit uns ist. Gerade jetzt fällt das schwer 
zu glauben. Doch aus dieser Quelle Kraft 
schöpfen zu können, selbst barmherzig zu 
sein, das wünsche ich uns. 
Macht euch also auf die Suche nach den 

Momenten, und sind sie noch so klein, in 
denen ihr Barmherzigkeit erfahren dürft. 
Genießt sie, nehmt sie als Gottes Handeln 
wahr und in euch auf. Und gebt sie weiter 
an die Nächsten, kleine Lichtblicke, die 
sagen: du bist nicht allein. Damit für alle, 
denen die Kraft zur Suche fehlt, ein wenig 
von der Barmherzigkeit spürbar wird, die 
uns dieser Vers verspricht:
Jesus Christus spricht: Seid barmherzig, 

wie auch euer Vater barmherzig ist. 
(Lukas 6,36)

Ich wünsche Ihnen und Euch 
ein gesegnetes neues Jahr!

Herzliche Grüße Sebastian Holzhausen

übergänge in den beiden 
Kirchgemeinden

Seit Anfang Januar ist es nun so weit: Die 
Kirchgemeinden in Radebeul, Reichenberg 
und Moritzburg sind ein gemeinsames Kirch-
spiel; d.h.: Zukünftig werden wir in dieser 
Region kirchlich enger zusammenarbeiten. 
Vieles davon hat sich in den vergangenen 
Monaten schon gut „eingespielt“: z.B. der ge-
meinsamen Gemeindebrief und die digitalen 
Angebote (aktuell zu finden unter https://
kirchspielradebeul.churchdesk.com/).

Bei dieser Gelegenheit möchten wir auch 
unseren ganz herzlichen Dank an alle aus-
sprechen, die sich in den vergangenen 6 
Jahren in den beiden Kirchenvorständen ein-
gebracht haben. In dieser Zeit waren viele 
wichtige Entscheidungen zu treffen, die oft 
nicht leicht waren. Deshalb gilt allen, die sich 
dieser Zeit eingebracht haben ein großes 
DANKESCHÖN! 

Vikar Sebastian Kreß

Bleibt alles anders?
 Im Moment sind aktuelle Entwicklungen nur 
kurzfristig absehbar. Ob Mitte Januar wieder 
mehr möglich ist, kann man noch nicht sa-
gen. Wenn Sie auf dem Laufenden bleiben 
möchten, schauen Sie in die Schaukästen 
der Kirchgemeinden, informieren Sie sich auf 

der Homepage www.kirche-reichenberg.
de und tragen Sie Informationen auch an 
Menschen weiter, die nicht die Möglichkeit 
haben sich zu informieren.

Beide Kirchen sind tagsüber für Besu-
cher geöffnet. Bitte halten Sie sich an die 
vorgegebenen Hygienevorschriften, wenn 
Sie die Kirche betreten.

Die beiden Pfarrämter sind bis auf Wei-
teres geschlossen. Es können aber Ter-
mine telefonisch vereinbart werden. 

Frau Janoschke ist bis Mitte Februar 
wegen einer Reha-Maßnahme nicht im 
Pfarramt. Die Öffnungszeiten werden daher 
bis Ende Februar auf Mittwoch 9 - 12 Uhr 
verlegt. Bei dringenden Angelegenheiten 
wenden Sie sich bitte an das Pfarramt in 
Moritzburg. Friedhofs- und Bestattungsan-
gelegenheiten übernimmt Frau Schirmer, 
sie ist anzutreffen auf dem Friedhof oder 
telefonisch unter 03 51 -8 73 77 45. Vielen 
Dank für alles Verständnis und Nachsicht, 
wenn manches länger dauert.

licht für die Welt
Es klingelt an meiner Tür. Draußen steht 
ein junger Mann mit einem selbstgebacke-
nen Stollen in der Hand. Fröhliche Weih-
nachten! Er überreicht mir den Stollen und 
verschwindet wieder- in die Kirche zum 
Orgel üben. – Licht für die Welt

Licht für die Welt – so hieß auch die 2. 
Staffel der Christenlehrevideos. (Es gab im 
Frühjahr schon eine erste Staffel, die an 
alle Christenlehrekinder verschickt wurde 
und auf der Homepage zu finden ist.) Se-
bastian Holzhausen hatte die Idee dazu 
und hatte natürlich auch die meiste Arbeit 
damit. Mit ganz viel Engagement und Liebe 
zum Detail hat er sich an die Produktion die-
ser kleinen Kunstwerke gemacht. Mitunter 
hat er nächtelang am Rechner gesessen, 
um die Videos so zu bearbeiten, dass sie 
schön, kurzweilig und interessant wurden.
Für unsere Kirchgemeinde war er ein echter 
Lichtblick in diesem verrückten Corona 
Jahr. Er hatte nicht nur einen Abschluss als 
Gemeindepädagoge, sondern auch einen 
kirchenmusikalischen Abschluss an der 
Moritzburger Hochschule gemacht. Darüber 
hinaus konnte er filmen. Das war in dieser 
Zeit Goldwert.

Mit seiner Hilfe konnte ich mit den 
Christenlehrekindern in Kontakt bleiben. 
Darüber hinaus hat er aber auch im Kon-
firmandenunterricht, beim Oasentag und 
vielen Gottesdiensten mitgewirkt. Aus sei-
nem PC kamen unsere Plakate und das 
Layout der Briefe, die wir in Corona Zeit 
verschickt haben.

Danke, Sebastian für deinen Einsatz 
hier in unserer Gemeinde. Du hast weit 
mehr geleistet als ein Berufspraktikant 
es müsste.

Seit 1. Januar hat Sebastian nun eine 
eigene Stelle als Gemeindepädagoge in 
Dresden Blasewitz begonnen. Wir wün-
schen ihm alles Gute und Gottes Segen 
für seine Arbeit.

P.S. Wer nicht weiß, wer Sebastian ist, 
dem sei das 2. Video der 2. Staffel emp-
fohlen. Dort bäckt er Martinshörnchen.

  Friederike Knittel



Januar 2021   Seite 11
Nicht amtlicher Teil – Gewerbe

KONTAKT
Pfarrer/in Freimut und Maren lüdeking
Telefon  03 51 -8 30 54 70
 freimut.luedeking@evlks.de
 maren.luedeking@evlks.de

Kantorin Barbara Albani 
Telefon  03 52 07 -99 83 78

Gemeindepädagogin Friederike Knittel
Telefon  03 51 -8 33 71 42
 friederikeknittel@web.de

Vikar Sebastian Kreß
Telefon 01 76 -98 26 81 94
 sebastian.kress@evlks.de

Gemeindepädagoge ludwig Schmidt
Telefon 03 51 - 2 08 76 60
 schmidt_ludwig@me.com

Moritzburg
Gemeindebüro und Friedhofsverwaltung
Silvia Mehlich und Petra Hanschmann
Telefon  03 52 07 -8 12 40
Telefax  03 52 07 -8 98 74
 kg.moritzburg@evlks.de
 www.kirche-moritzburg.de
Während des Lockdowns gibt es keine Sprech-
zeiten, nur nach telefonischer Absprache. 

Kirchnerin Friedrun lindner 
Telefon  03 52 07 -8 23 11 privat
Spenden: Kassenverwaltung DD
IBAN:  DE 0635 0601 9016 6720 9028
Verwendungszweck: RT1014 ...

Reichenberg
Gemeindebüro und Friedhofsverwaltung
Simone Janoschke
Telefon  03 51 -8 30 54 70
 kg.reichenberg@evlks.de
 www.kirche-reichenberg.de
Während des Lockdowns gibt es keine Sprech-
zeiten, nur nach telefonischer Absprache. 
mittwochs 9 - 12 Uhr

Kirchnerin Ines Schirmer
Telefon  03 51 -8 73 77 45 privat
Spenden: Kassenverwaltung DD
IBAN: DE06 3506 0190 1667 2090 28
Verwendungszweck: RT 1021 ...

Sozialberatung der Diakonie
Adriana Teuber
Telefon 03 51 - 20 660 15
sozialberatung.nord@diakonie-dresden.de

ReICHeNBeRG
Christlich bestattet wurde:

Helga Findeisen, 91 Jahre, Reichenberg
Rainer Pappritz, 78 Jahre, Reichenberg

MORITZBuRG
Diamantene Hochzeit 

Anneliese und Dietmar Schwalbe
Christlich bestattet:

Horst Gursinsky, 87 Jahre

Freud & Leid in der Gemeinde

Das Leben bremst, zum zweiten Mal,
die Konsequenzen sind fatal,

doch bringt es nichts wie wild zu fluchen,
bei irgendwem die Schuld zu suchen,

denn solch wütendes Verhalten,
wird die Menschheit weiter spalten,
wird die Menschheit weiter plagen,
in diesen wahrhaft dunklen Tagen.

Viel zu viel steht auf dem Spiel,
Zusammenhalt, das wär' ein Ziel,
nicht jeder hat die gleiche Sicht ...
Nein, das müssen wir auch nicht ...

Die Lage ist brisant wie selten,
trotzdem sollten Werte gelten

und wir uns nicht die Schuld zuweisen,
es hilft nicht, wenn wir uns zerreißen.

Keiner hat soweit gedacht,
wir haben alle das gemacht,

was richtig schien und nötig war,
es prägte jeden, dieses Jahr.

Für alle, die es hart getroffen,
lasst uns beten, lasst uns hoffen,
dass diese Tage schnell vergeh'n
und wir in bess're Zeiten seh'n.

Ich persönlich glaube dran,
dass man zusammen stark sein kann ...

Für Wandel, Heilung, Zuversicht,
zünd' mit mir ein Hoffnungslicht.

Verfasser unbekannt

Hoffnungslicht

Bestellen – Abholen – Genießen!

„Essen hält Körper und 
Seele zusammen“

Keiner soll in unserer Gemeinde auf gutes,  
leckeres Essen verzichten, und so hat sich 
die Redaktion entschieden, eine kleine 
Liste unserer heimischer Gastronomie 
zusammenzustellen, die Essen „to go“ 
also zum mitnehmen anbieten.

Adams Gasthof Moritzburg
Markt 9 · Moritzburg
Holt Euch den Gaumenschmauß an den 
Wochenenden nach Hause.
Bestellung unter 03 52 07 -99 775 
oder unter www.adamsgasthof.de

Hanoi Treffpunkt Moritzburg
Schloßallee 14 A · Moritzburg
Vietnamesische Küche zum mitnehmen.
Speisekarte und Bestellung unter www.
hanoitreffpunkt.com oder unter 03 52 07 -
99 31 21 oder 01 62 -7 78 68 68 
Abholung nach 30 Minuten
Öffnungszeiten Mo bis So von 11 - 21 Uhr

Nicht amtlicher Teil – leserbrief

Feldschlösschen Reichenberg
Dresdner Straße 56 · Reichenberg
Telefon 0351-8737766
Bestellung  Mi bis So  10 - 14 Uhr
Abholung  Mi bis Fr  17 - 19 Uhr
 Sa und So  12 - 14 Uhr sowie 
  17 - 19 Uhr
www.feldschloesschen-reichenberg.de

Restaurant „Zum Pfeiffer“ Wahnsdorf
Pfeifferweg 51 · Radebeul
Wir kochen für Sie am:
Freitag:  17 - 19 Uhr
Samstag:  11 - 14 Uhr sowie 17 - 19 Uhr
Sonntag:  11 - 14 Uhr
Bestellung bitte 1 Tag vorher unter:
Telefon 0 15 25 -2 44 96 27

Waldgasthof Mistschänke Steinbach
Mistschänkenweg 10 · Steinbach
Donnerstag bis Sonntag von 11 bis 15 
Uhr bieten wir Speisen außer Haus an.
Unser Speiseangebot finden Sie unter:

www.mistschaenke-moritzburg.de
Bitte mindestens 1 Tag vorher bestel-

len, gern unter Telefon 03 52 43 -
3 62 71 bzw. via Whatsapp unter 
01 70 -8 49 06 24.

Nutzen Sie die kulinarischen 
Angebote regelmäßig und hel-
fen Sie damit in einer außer-
gewöhnlichen Zeit.

Donnerstag bis Sonntag von 11 bis 15 
Uhr bieten wir Speisen außer Haus an.
Unser Speiseangebot finden Sie unter:

www.mistschaenke-moritzburg.de
Bitte mindestens 1 Tag vorher bestel-

len, gern unter Telefon 0
3
0

  G
uten

 Appetit!


